



# ACHIZIȚII PUBLICE

Mat. Conch

11.01.12.10.

Mat. Conch

80000

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 14

privind achiziția prin Cerere a ofertelor de prețuri

„28” octombrie 2020

Orhei

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cerere a ofertelor de prețuri nr. \_\_\_\_\_, între Instituația Publică Gimnaziul Morozeni, s. Morozeni, r-nul Orhei, cod fiscal: 1012620010922, telefon: 0235-57294, e-mail: gladcovschii1970@mail.ru care acționează în baza statutului, înregistrat în Registrul de Stat cu nr. 5702 din 18.12.2012, Certificat de Înregistrare nr. MD 034670 din 18.12.2012 reprezentată prin Gladcovschii Maia, director în calitate de Beneficiar pe de o parte și SC „CERTICUS” SRL, cu sediul în or. Orhei, str. Eliberării, tel: 023584555, fax 023531025 înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 101160600312 din 27.06.2011, reprezentat prin Duca Aurel, director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrări de reparație, Cod CPV: 45215100-8 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **2 luni** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
  - a) generate de Beneficiar;
  - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
  - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
  - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și

- reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul.
- 3.4 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5 În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

- 4.1 Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **80000,00 lei** (inclusiv TVA).
- 4.2 Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4 Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5 Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

#### **5. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

- 5.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 5.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 5.3 Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 5.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

14. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

"BENEFICIAR":

"ANTREPRENOR":

*Instituția Publică Gimnaziul Morozeni*

*SC "Certicus" SRL*

Adresa poștală  
s. Morozeni, r. Orhei  
Tel. 0235/57294/57024  
Cod de decontare-2214013633  
Cod bancar 226605  
Codul băncii TREZ MD2X

Adresa poștală  
Or. Orhei, str. Eliberării 58  
Tel. 023584555, fax 023531025  
Cod IBAN- MD83EC00000000222414  
Banca: BC,, EURO CREDIT BANK "S.A.  
Cont dancar: ECBMMD2X499

Cod IBAN-MD81TRPDAC311120A13633AG  
Cod fiscal: 1012620010922

Adresa băncii : or. Orhei  
Cod fiscal: 1011606003121

15. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR



Director: Gladcovschii Maia

Director: Duca Aurel

Antreprenor \_\_\_\_\_  
(denumirea)

Investitor \_\_\_\_\_  
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie la  
Gimnaziul Morozeni rnu Orhei**

Valoarea lucrarilor executate

**80 000.0 lei**



**Proces - verbal**  
de receptie a lucrarilor executate  
pe \_\_\_\_\_ an 2020

| Nr crt. | Simbol norme      | Denumire lucrari                                                                              | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2                 | 3                                                                                             | 4    | 5         | 6                                | 7                                                 |
|         |                   | <b>I. Antreu</b>                                                                              |      |           |                                  |                                                   |
| 1       | RpCK42C           | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc | m2   | 73,700    | 38,70<br>38,70                   | 2 851,88<br>2 851,88                              |
|         | 71320400127<br>00 | Parchetar                                                                                     | h-om | 28,743    | 57,66                            | 1 657,32                                          |
|         | 93100600199<br>20 | Muncitor deservire CM                                                                         | h-om | 28,743    | 41,56                            | 1 194,56                                          |
|         | 41001262028<br>18 | Apa                                                                                           | m3   | 3,685     | 0,00                             | 0,00                                              |
| 2       | RpCK42A           | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                   | m2   | 8,040     | 14,88<br>14,88                   | 119,66<br>119,66                                  |
|         | 71320400127<br>00 | Parchetar                                                                                     | h-om | 1,206     | 57,66                            | 69,54                                             |
|         | 93100600199<br>20 | Muncitor deservire CM                                                                         | h-om | 1,206     | 41,56                            | 50,12                                             |
|         | 41001262028<br>18 | Apa                                                                                           | m3   | 0,402     | 0,00                             | 0,00                                              |
| 3       | CG56A             | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm                                      | m2   | 81,740    | 122,90<br>13,49                  | 10 045,68<br>1 102,86                             |
|         | 71320300126<br>00 | Mozaicar                                                                                      | h-om | 19,127    | 57,66                            | 1 102,86                                          |
|         | 26531021008<br>28 | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                                       | kg   | 1 256,875 | 7,00                             | 8 798,12                                          |
|         | 24302261010<br>17 | Grund "Tifengrund"                                                                            | kg   | 7,393     | 14,00                            | 103,50                                            |
|         | 41001262028<br>18 | Apa                                                                                           | m3   | 0,329     | 0,00                             | 0,00                                              |
|         | 29522400040<br>21 | Mixer electric                                                                                | h-ut | 3,433     | 12,00                            | 41,20                                             |
| 4       | CN54A             | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pardoseli                    | m2   | 81,740    | 14,04<br>8,07                    | 1 147,85<br>659,86                                |

|   |   |        |   |   |   |        |
|---|---|--------|---|---|---|--------|
| 1 | 2 | 3      | 4 | 5 | 6 | 7      |
|   |   |        |   |   |   | 80 000 |
|   |   |        |   |   |   | 16 326 |
|   |   | TOTAL: |   |   |   |        |

INTOCMIT:

antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

*[Handwritten signature]*



APROBAT:

Investitor

(denumirea)

0

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

0





## ACHIZIȚII PUBLICE

## CONTRACT Nr. 11

16.12.20

PVC

de achiziționarea Reparatii capitale ale cladirilor Schimbarea usilor la IP Gimnaziul din satul TrebujeniCod CPV: 45214100-1" 10" noiembrie 2020or. Orhei  
(localitatea)

| Furnizorul de bunuri/ Prestatorul de servicii                                                                      | Autoritatea contractantă                                                                                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <u>Certicus SRL</u><br>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)                             | <u>IP Gimnaziul Trebujeni</u><br>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)                   |
| reprezentată prin <u>director Duca Aurel</u><br>(funcția, numele, prenumele)                                       | reprezentată prin <u>director Ludmila Buzila</u><br>(funcția, numele, prenumele)                                   |
| care acționează în baza _____<br>(statut, regulament, hotărâre etc.)                                               | care acționează în baza _____<br>(statut, regulament, hotărâre etc.)                                               |
| denumit(ă) în continuare <u>Vinzător/Prestator</u><br>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) | denumit(ă) în continuare <u>Vinzător/Prestator</u><br>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) |
| pe de o parte,                                                                                                     | pe de o parte,                                                                                                     |

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:a. Achiziționarea Reparatii capitale ale cladirilor Schimbarea usilor la IP Gimnaziul din satul Trebujeni  
(denumirea bunului, serviciului)denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform \_\_\_\_\_  
(procedura de achiziție)

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din "\_\_\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- Specificația tehnică;
- Specificația de preț;
- [adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vinzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vinzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

## 1. Obiectul Contractului

1.1. Vinzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract în termen de 30 zile de la semnarea contractului.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vînzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

## **2. Termeni și condiții de livrare/prestare**

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vînzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include: [Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

## **3. Prețul și condiții de plată**

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 111307.00 lei (una suta unsprezece mii trei sute șapte lei ) lei MD.  
(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: 100%-în urma prestării lucrarilor, în termen de 10 zile de la recepționarea documentelor de însoțire.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

## **4. Condiții de predare-primire**

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:

a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

## **5. Standarde**

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

## **6. Obligațiile părților**

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

## **7. Forța majoră**

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

[illegible]

din 10 noiembrie 2020

### SPECIFICAȚIA BUNURILOR (SERVICIILOR)

| <u>No</u>    | <u>Denumirea<br/>bunurilor/serviciilor</u>                                              | <u>CPV</u> | <u>Cantitatea</u> | <u>Pret<br/>fără<br/>TVA</u> | <u>Pret cu<br/>TVA<br/>lei</u> | <u>Suma<br/>totală<br/>fără<br/>TVA</u> | <u>Suma totală<br/>cu TVA<br/>lei</u> | <u>Alte</u> |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------|-------------|
| 1            | 2                                                                                       | 3          | 4                 | 5                            | 6                              | 7                                       | 8                                     | 9           |
| 1            | Reparatii capitale ale cladirilor Schimbarea usilor la IP Gimnaziul din satul Trebujeni | 45214100-1 |                   |                              |                                |                                         | 111307,00                             |             |
|              |                                                                                         |            |                   |                              |                                |                                         |                                       |             |
|              |                                                                                         |            |                   |                              |                                |                                         |                                       |             |
|              |                                                                                         |            |                   |                              |                                |                                         |                                       |             |
|              |                                                                                         |            |                   |                              |                                |                                         |                                       |             |
|              |                                                                                         |            |                   |                              |                                |                                         |                                       |             |
|              |                                                                                         |            |                   |                              |                                |                                         |                                       |             |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                         |            |                   |                              |                                |                                         | <b>111307,00</b>                      |             |

*"Prestator"*

*"Beneficiary"*

